
QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 7

são conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002 e considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NO ME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIÇÃO Nº DO 

PROCESSO

ADRIANA PEREIRA 
SANTOS

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 14/12/2009 APTO 2010/30861

ANA PAULA VILHENA 
BECKMAN  PINHO

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 28/12/2009 APTO 2010/30986

APRÍGIO LINS DE 
OLIVEIRA FILHO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 21/12/2009 APTO 2010/31442

BRUNO DA SILVA 
COSTA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 23/12/2009 APTO 2010/31474

CARLOS WILSON 
SANTIAGO CARNEIRO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 04/01/2010 APTO 2010/32712

CELSO LUIZ ROCHA 
DE JESUS MOTORISTA 04/01/2010 APTO 2010/32714

CÉSAR AUGUSTO DOS 
SANTOS SOUSA FILHO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 04/01/2010 APTO 2010/32737

CLAUDIA CRUZ 
BARBOSA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 04/01/2010 APTO 2010/32768

CRISTIANE DA SILVA 
DE FIGUEIREDO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 04/01/2010 APTO 2010/32791

DANIEL ROCHA DE 
OLIVEIRA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 21/12/2009 APTO 2010/33889

DEYVESON GOMES DE 
BASTOS

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 04/01/2010 APTO 2010/36045

EDELSON CUSTODIO  
MENDES

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 04/01/2010 APTO 2010/36079

FELIPE ZAHLUTH DA 
SILVA JUNIOR MOTORISTA 14/12/2009 APTO 2010/36392

GUSTAVO FONTENELE  
BRITO SOARES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 21/01/2010 APTO 2010/103392

INDIRA NADJA 
VASCONCELOS DE 

OLIVEIRA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 19/01/2010 APTO 2010/37089

IRENILSON ANTONIO 
DA SILVA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 21/12/2009 APTO 2010/37097

IVAN FERREIRA DOS 
SANTOS

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 14/12/2009 APTO 2010/37104

JOSÉ AMILTON REIS DE 
CARVALHO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 21/12/2009 APTO 2010/37304

JOSE ROBERTO 
PEREIRA SANTOS

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 17/12/2009 APTO 2010/37374

JOSICLEI CUNHA DE 
OLIVEIRA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 28/12/2009 APTO 2010/37382

KEILA CHRISTINA 
BERNARDES

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 04/01/2010 APTO 2010/37533

LELIO TOMAZ DOS 
SANTOS

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 19/01/2010 APTO 2010/37543

LILIAN DA SILVA 
MORAIS

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 23/12/2009 APTO 2010/37552

LINDOMAR COSTA 
LIMA MOTORISTA 29/12/2009 APTO 2010/37553

LUIS PAULO CARVALHO 
ALMEIDA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 04/01/2010 APTO 2010/37625

MARCIA LEITE DA 
SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 04/01/2010 APTO 2010/103830

MARCIA MOREIRA 
LISBOA AUXILIAR DE CAMPO 04/01/2010 APTO 2010/37642

MONICA LIMA 
BARBOSA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 14/12/2009 APTO 2010/37769

NAELSON CARVALHO 
GOMES

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 19/01/2010 APTO 2010/37776

PEDRO DE OLIVEIRA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 14/01/2010 APTO 2010/37940

RAQUEL BATISTA SILVA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 04/01/2010 APTO 2010/38816

RENAN SILVA DE 
SOUSA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/12/2009 APTO 2010/38840

SEBASTIÃO CEZAR 
MENEZES DE BRITO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 04/01/2010 APTO 2010/39007

WALDIRENE DE FATIMA 
SILVA SOUSA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 04/01/2010 APTO 2010/39337

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483041

PORTARIA Nº 008/2013-GAD
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem “Comissão de Promoção” 
do P.C.C.S. – Plano de Cargos, Carreiras e Salários desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR.
Nélio Edward dos Santos Costa – matrícula nº 55586309/1 
(Presidente da comissão / PARATUR).
Fábio Alberto Batista Santos – matrícula n° 57197097/1 (PARATUR)
Priscila Milena Gonçalves Melo – matrícula nº 57194435/1 
(Associação)
Charles Antônio Ferreira de Aviz – matrícula nº 
55586269/1(Sindicato)
Os referidos empregados deverão se reunir em 01 dia para 
conclusão dos trabalhos da Comissão. Este dia deverá ser 
computado como folga mensal (6hrs).
Os efeitos desta Portaria vigorarão a partir de 01 de janeiro de 
2013 e terão validade de 1 (um) ano, revogadas as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de janeiro de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA-Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483126

PORTARIA Nº 008/2013-GAD
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem “Comissão de Promoção” 
do P.C.C.S. – Plano de Cargos, Carreiras e Salários desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR.
Nélio Edward dos Santos Costa – matrícula nº 55586309/1 
(Presidente da comissão / PARATUR).
Fábio Alberto Batista Santos – matrícula n° 57197097/1 
(PARATUR)
Priscila Milena Gonçalves Melo – matrícula nº 57194435/1 (Associação)
Charles Antônio Ferreira de Aviz – matrícula nº 
55586269/1(Sindicato)
Os referidos empregados deverão se reunir em 01 dia para 
conclusão dos trabalhos da Comissão. Este dia deverá ser 
computado como folga mensal (6hrs).
Os efeitos desta Portaria vigorarão a partir de 01 de janeiro de 
2013 e terão validade de 1 (um) ano, revogadas as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de janeiro de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA-Presidente

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482808

CONVITE N° 009/2012-SEIDURB - EM GRAU DE REPETIÇÃO
A Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, através da Comissão 
Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
740/2012, torna público que, na Carta Convite nº 009/2012-

CPL/SEIDURB, em grau de repetição, tipo “Menor Preço Global”, 
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica com profi ssional 
da área de engenharia para realização de vistorias, perícias 
e avaliação, com laudo e parecer técnico sobre os bens e 
materiais destinados às obras de saneamento, adquiridos com 
recursos do convênio 065/2001, celebrado entre o Estado do 
Pará e a Fundação Nacional de Saúde – FUNASA, em poder 
e guarda das empresas executoras, visando recebimento e 
incorporação dos bens e materiais ao patrimônio do Estado do 
Pará, foi considerada vencedora a empresa LÍDER ENGENHARIA 
LTDA, por oferecer a proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública, assim como, por atender os critérios 
estabelecidos no edital.
Belém, 30 de janeiro de 2013.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano
DESPACHO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PROCESSO 

N º 2012/594986 TOMADA DE PREÇOS N º011/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482813

DESPACHO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N º 2012/594986

TOMADA DE PREÇOS N º011/2012
O Secretário de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, no uso de suas 
atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Comissão Permanente de Licitação da 
SEIDURB, instruído nos autos dos processos nº. 2012/594986, 
referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2012, cujo objeto é 
a Implantação e Operação das Obras Emergenciais no Canal 
do Tucunduba, município de Belém, Estado do Pará, no valor 
licitado de R$ 1.403.849,01 (Hum Milhão, Quatrocentos e Três 
Mil, Oitocentos e Quarenta e Nove  Reais e Um  Centavos), e 
considerando que o processo encontra-se em conformidade 
com as normas legais, 
RESOLVE:
I – ACATAR, o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em 
favor da empresa PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
cujo valor proposto foi de R$ 1.403.849,01 (Hum Milhão, 
Quatrocentos e Três Mil, Oitocentos e Quarenta e Nove  Reais 
e Um  Centavos), por ter apresentado proposta mais vantajosa 
para a Administração Pública.
Belém-PA, 30 de janeiro de 2013.
MÁRCIO GODOI SPÍNDOLA
Ordenador de Despesas
SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇAO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482820

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 480146
PORTARIA: 028/2013

Objetivo: Conduzir o veículo com a técnica da DIP, que irá fazer 
fi scalização das obras do SAA e SES (PAC – FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572004943/CARLOS ANDRE DOS SANTOS FERREIRA 
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 
25/01/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482909

PORTARIA: 051/2013
Objetivo: Participar de reunião na FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
57988414/MARCIO GODOI SPINDOLA (Secretário de Estado) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 04/02/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 482956

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
implantação e operação de obras emergenciais no Canal do 
Tucunduba no município de Belém do Pará
Valor Total: 1,403,849.01


